
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  03-08-2020  (punto N  42 )

Delibera  N 1114 del   03-08-2020

 Proponente
CRISTINA GRIECO
DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Maria Chiara MONTOMOLI
 Estensore  SABINA VIOLI
 Oggetto
POR FSE 2014 - 2020 Asse C - Approvazione degli elementi essenziali per l'emanazione 
dell'avviso pubblico "CODIV - 19 - sviluppo competenze digitali nei Poli Tecnico Professionali"

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO CRISTINA GRIECO MONICA BARNI

 Assenti
 FEDERICA FRATONI MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Elementi essenziali per 
l¿emanazione

 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-62070 2021 Prenotazione 642973,91
U-62071 2021 Prenotazione 441465,89
U-62072 2021 Prenotazione 201508,02



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 che reca disposizioni comuni  sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione 
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 
del Consiglio; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013  pubblicato  sulla  GUE  del  20.12.2013  relativo  al  Fondo  sociale  europeo  e  abrogante  il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

Visto l’Accordo di partenariato 2014-2020, adottato il 29.10.2014 dalla Commissione Europea; 

Vista la Decisione della Commissione C(2018) n. 5127 del 26/07/2018 che modifica la Decisione 
della  Commissione C(2014)  n.  9913 del  12.12.2014 di  approvazione del  Programma Operativo 
“Regione Toscana – Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020 per il sostegno del 
Fondo  Sociale  Europeo  nell’ambito  dell’obiettivo  Investimenti  a  favore  della  crescita  e 
dell’Occupazione“; 

Vista la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2006 relativa a 
competenze chiave per l'apprendimento permanente che definisce il quadro di riferimento europeo 
per le competenze chiave per l’apprendimento permanente e che costituisce una parte integrante 
degli standard regionali per la progettazione e l’erogazione dei percorsi formativi;

Visti i Regolamenti  (UE):
•n. 2020/460 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 che modifica i regolamenti 
(UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifiche 
volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro 
economie  in  risposta  all'epidemia  di  COVID-19  (Iniziativa  di  investimento  in  risposta  al 
coronavirus);
•n. 2020/558 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 che modifica i regolamenti 
(UE) n.  1301/2013 e  (UE) n.  1303/2013 per  quanto  riguarda  misure  specifiche  volte  a  fornire 
flessibilità  eccezionale  nell'impiego  dei  fondi  strutturali  e  di  investimento  europei  in  risposta 
all'epidemia di COVID-19;

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32, recante “Testo unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e 
successive modifiche;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm., recante 
"Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32";

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 855 del 09 luglio 2020 avente ad oggetto "Accordo tra 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministero per il Sud e la Coesione territoriale - e la Regione 
Toscana "Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del 
comma 6 dell'articolo 242 del decreto legge 34/2020";

Considerato che la suddetta DGR n. 855/2020  individua tra l'altro le risorse del POR FSE della 
Toscana per la riprogrammazione volta al contrasto e alla mitigazione degli effetti dell’emergenza 



COVID-19 ed in particolare  prevede la destinazione di risorse nell'ambito della priorità prevista 
dall'accordo Provenzano relativa a "Istruzione e Formazione", finalizzata al superamento del divario 
digitale  nell’accesso  all’istruzione  e  alla  formazione  professionale,  mediante  lo  sviluppo  e 
l'adeguamento delle competenze digitali; 

Vista,  ancora,  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1089  del  03  agosto  2020  relativa  alla 
riprogrammazione delle risorse europee sul POR FSE 2014-2020; 

Preso atto dei Criteri  di  Selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo 
Sociale Europeo nella programmazione 2014-2020 approvati  dal Comitato di Sorveglianza nella 
seduta del 8.05.2015 come da ultimo modificati dal Comitato di Sorveglianza del 04.06.2019; 

Vista  la  Decisione  di  Giunta  Regionale  n.  4  del  19.12.2016,  come da  ultimo  modificata  dalla 
Decisione di Giunta n. 3 del 09.12.2019, che approva il Sistema di Gestione e Controllo del POR 
FSE 2014-2020 e che, in particolare attraverso le procedure previste per la selezione e la gestione 
delle operazioni, adotta misure antifrode come previsto dall’art 125 § 4 del Reg (UE) 1303/2013; 

Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 07.04.2014 con la quale sono state approvate le 
“Direttive  per  la  definizione  della  procedura  di  approvazione  dei  bandi  per  l’erogazione  di 
finanziamenti”; 

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1407  del  27.12.2016  e  ss.mm.ii.  che  approva  il 
“Disciplinare  del  Sistema  regionale  di  accreditamento  degli  organismi  che  svolgono  attività  di 
formazione – Requisiti  e modalità per l’accreditamento degli  organismi formativi  e modalità di 
verifica”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1343 del 4.12.2017 che approva le procedure di 
gestione degli interventi formativi oggetto di sovvenzioni a valere sul POR FSE 2014-2020;

Preso atto che i Poli Tecnico Professionali rientrano tra le priorità del Programma di governo di cui 
alla  risoluzione  del  Consiglio  regionale  n.  1  del  30  giugno  2015  nella  sezione  “5.2  Sviluppo, 
formazione, lavoro”;

Visto il Piano Regionale di Sviluppo 2016-2020, approvato con Risoluzione del Consiglio regionale 
n. 47 del 15 marzo 2017;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale  23 giugno 2020 n. 38 "Documento di economia e 
finanza regionale (DEFR) 2020. Integrazione alla  nota di  aggiornamento al  DEFR 2020" ed in 
particolare il progetto 12. "Successo scolastico e formativo ", nel quale si ribadisce che "L’obiettivo 
di  promuovere  uno  sviluppo  equo  e  sostenibile  sarà  perseguito  con  il  sostegno  regionale 
all’acquisizione  delle  competenze  utili  ad  accompagnare  la  transizione  ecologica  e  digitale 
dell’economia" e che "Saranno previsti interventi straordinari, per sostenere il sistema regionale di 
educazione, istruzione e formazione e i suoi utenti, nel periodo dell’emergenza sanitaria Covid-19";

Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  664  del  20  maggio  2019  avente  ad  oggetto 
“Programmazione territoriale triennale dell'istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS e ITS) e 
dei Poli Tecnico Professionali 2019-2021”;

Richiamata, ancora, la Delibera di Giunta Regionale n. 989 del 29 luglio 2019 che, sulla base della 
citata  DGR  664/2019,  approva,  tra  l’altro,  le  linee  di  sviluppo  2019-2021  per  il  sistema 
dell’istruzione e della formazione professionale nei Poli Tecnico Professionali e contiene l'elenco 
dei PTP ad oggi formalmente riconosciuti in Toscana;



Richiamati  la  delibera  di  Giunta  regionale  n.  262/2019,  avente  ad  oggetto  “Contributi  alle 
Fondazioni ITS della Toscana per i laboratori territoriali aperti”, il decreto dirigenziale n. 6442 del 
18/04/2019, con il quale è stato approvato l'Avviso per l'assegnazione di contributi alla Fondazioni 
ITS della Toscana per il rafforzamento e la riqualificazione dei laboratori didattici territoriali aperti 
e il decreto dirigenziale n. 13270 del 19/07/2019, con il quale è stata approvata la concessione dei 
finanziamenti;

Considerato  che  per  un  pieno  e  soddisfacente  utilizzo  delle  attrezzature  e  strumentazioni  dei 
Laboratori Territoriali Aperti si rendono necessari interventi formativi competitivi ed efficaci verso i 
potenziali utenti sul territorio, in particolare le scuole, sia nei percorsi curriculari che in quelli di 
IeFP e IFTS, e che a questo scopo i Poli Tecnico Professionali, per la loro compagine e per il ruolo 
che svolgono quale  raccordo tra  il  mondo dell'istruzione,  della  formazione e del  lavoro,  ben si 
configurano quali soggetti attuatori dei suddetti interventi;

Considerato inoltre che, nel contesto dell'emergenza Covid-19, a seguito della chiusura delle scuole 
e della riprogrammazione degli insegnamenti mediante la Didattica a Distanza, è emerso, da un lato, 
l'urgenza di interventi formativi del personale docente su tale metodologia e, dall'altro, l'urgenza di 
provvedere affinché sia tutelato il diritto all'istruzione e alla formazione di tutti, minato dal rischio 
dell'aumento  del  livello  di  dispersione  scolastica  per  il  prossimo anno scolastico  in  gran  parte 
dovuto all'esistenza di disparità socio-economiche di partenza delle famiglie; 

Ritenuto quindi  opportuno, per quanto sopra esposto,  promuovere un intervento finalizzato allo 
sviluppo di competenze digitali a tutti i livelli di complessità - dalle competenze specialistiche e 
tecnico-professionali alle competenze chiave digitali lungo la filiera formativa a sviluppo verticale 
IeFP-IFTS-ITS,  nell'ambito  del  sistema  di  istruzione  e  formazione  regionale,  attraverso  lo 
strumento del Polo Tecnico Professionale;

Valutata, quindi, l’opportunità di approvare un avviso pubblico per progetti "COVID-19 - sviluppo 
di competenze digitali nei Poli Tecnico Professionali" a valere sul POR Obiettivo "Investimenti a 
favore della crescita e dell'occupazione" FSE 2014-2020;

Ritenuto, pertanto, necessario individuare gli elementi essenziali dell’avviso pubblico per progetti 
per  l'aumento  di  competenze  digitali  nei  PTP,  contenuti  nell’allegato  A,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

Dato  atto  che  l'avviso  di  cui  al  presente  atto  è  finanziato  nell'ambito  della  Priorità
d'investimento 10.1 del vigente POR FSE 2014-2020, "Ridurre e prevenire l'abbandono scolastico 
precoce e promuovere l'uguaglianza di accesso a una istruzione prescolare,  primaria e secondaria 
di buona qualità, inclusi  i  percorsi  diistruzione formale, non formale e informale,  che consentano 
di riprendere l'istruzione e la formazione", che presenta la necessaria capienza;

Dato atto che tali destinazioni risultano confermate anche con la riprogrammazione di cui alla DGR 
855/2020;

Ritenuto di  finanziare il  predetto  avviso "COVID-19 - sviluppo di competenze digitali  nei  Poli 
Tecnico  Professionali",  per  un  importo  complessivo  pari  a  euro  1.285.947,82,  con  le  risorse 
disponibili sui capitoli 62070, 62071 e 62072 del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 a 
valere sull’annualità 2021;



Ritenuto,  pertanto  di  prenotare,  per  gli  interventi  della  presente  Delibera,  la  somma  totale  di 
1.285.947,82 euro, a valere sull’annualità 2021 del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, 
come di seguito dettagliato:

Cap 62070 (quota UE) - PURO Cap 62071 (quota Stato)- PURO Cap 62072 (quota RT) - PURO

euro 642.973,91 Euro 441.465,89 Euro 201.508,02

Dato atto che i predetti 1.285.947,82 euro, saranno stornati, con una variazione di bilancio in via 
amministrativa attualmente in corso, dai citati capitoli 62070, 62071 e 62072 su pertinenti nuovi 
capitoli  di  uscita  che  saranno  istituiti  per  la  realizzazione  della  citata  Azione  “Interventi  per 
emergenza COVD19 - Competenze digitali per l'istruzione”, nell’ambito del POR FSE 2014-2020, 
Asse C; 

Dato atto che al necessario aggiornamento del PAD del POR FSE 2014-2020 la Giunta provvederà 
con successivo atto;

Dato  atto  che  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  provvederà  il  dirigente  competente, 
subordinatamente al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, 
nonché delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta Regionale in materia e dell’esito positivo 
della citata variazione di bilancio;

Considerato che l’intervento rientra nell’ambito del Progetto Giovanisì;

Visto il parere favorevole del CD nella seduta del 30/07/2020;

Vista la Legge Regionale n. 81 del 23/12/2019 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 
2020-2022;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1  del  07/01/2020  con  cui  viene  approvato  il 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  e  del  Bilancio 
Finanziario Gestionale 2020-2022;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa, gli elementi essenziali dell’avviso pubblico 
per "COVID-19 - sviluppo di competenze digitali nei Poli Tecnico Professionali" a valere sul POR 
Obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  FSE  2014-2020,  di  cui 
all’Allegato A;

2. di dare mandato al Dirigente responsabile del competente Settore “Programmazione formazione 
strategica e istruzione e formazione tecnica superiore. Uffici regionali di Arezzo, Firenze e Prato” di 
adottare un avviso pubblico per "COVID-19 -  sviluppo di competenze digitali  nei  Poli  Tecnico 
Professionali";

3. di finanziare il predetto avviso "COVID-19 - sviluppo di competenze digitali nei Poli Tecnico 
Professionali", per un importo complessivo pari a euro 1.285.947,82, con le risorse disponibili sui 
capitoli  62070,  62071  e  62072  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2020-2022  a  valere 
sull’annualità 2021;



4. di prenotare, per gli interventi della presente Delibera, la somma totale di 1.285.947,82 euro, a 
valere  sull’annualità  2021  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2020-2022,  come  di  seguito 
dettagliato:

Cap 62070 (quota UE) - PURO Cap 62071 (quota Stato)- PURO Cap 62072 (quota RT) - PURO

Euro 642.973,91 Euro 441.465,89 Euro 201.508,02

5. di dato atto che i predetti 1.285.947,82 euro, saranno stornati, con una variazione di bilancio in 
via amministrativa attualmente in corso, dai citati capitoli 62070, 62071 e 62072 su pertinenti nuovi 
capitoli  di  uscita  che  saranno  istituiti  per  la  realizzazione  della  citata  Azione  “Interventi  per 
emergenza COVD19 - Competenze digitali per l'istruzione”, nell’ambito del POR FSE 2014-2020, 
Asse C;

6.  di  dare  atto  che  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  provvederà  il  dirigente  competente, 
subordinatamente al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, 
nonché delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta Regionale in materia e dell’esito positivo 
della citata variazione di bilancio.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007. 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
             IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA
 
  

     Il Dirigente Responsabile
MARIA CHIARA MONTOMOLI

     Il Direttore 
  PAOLO BALDI


